

**Obiectivul:** Servicii de reparație a garajului Unității de Salvatori și Pompieri Telenеști (or.Telenеști, str.ghoerghe Șova 1)

**Obiectul:** Servicii de reparație a garajului Unității de Salvatori și Pompieri Telenеști (or.Telenеști, str.ghoerghe Șova 1)

**Devizul:** Servicii de reparație a garajului Unității de Salvatori și Pompieri Telenеști (or.Telenеști, str.ghoerghe Șova 1)

### Deviz local Nr. 1.1.1

Intocmit in preturi curente 2025-03-28

Valoarea de deviz 115 423,71 (Lei)

| Nr. | Simbol<br>norme si Cod<br>resurse | Lucrari si cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                | U.M.      | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz (Lei) |                |
|-----|-----------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------------------------------------------|-------------------------|----------------|
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                      |           |                                                | Pe unitate de<br>masura | Total          |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                      |           |                                                | Incl. salariul          | Incl. salariul |
| 1   | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                                                                    | 4         | 5                                              | 6                       | 7              |
|     |                                   | 1. Lucrari de constructii 1.1. Intrare garaj                                                                                                                                                                                                         |           |                                                |                         |                |
| 1   | RCsB28A                           | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si<br>elevetii cu dozaje pina la 150 kg/mc ciment                                                                                                                                           | m3        | 10,500                                         | 922,53                  | 9 686,61       |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                      |           |                                                | 921,40                  | 9 674,74       |
| 2   | TsA20B                            | Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu<br>excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul<br>taluzului, in teren mijlociu                                                                                      | m3        | 9,680                                          | 194,88                  | 1 886,40       |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                      |           |                                                | 194,88                  | 1 886,40       |
| 3   | TsD02A1                           | Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau<br>II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in<br>straturi cu grosimea de 15-20 cm                                                                              | 100<br>m3 | 0,096                                          | 654,00                  | 62,78          |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                      |           |                                                | 0,00                    | 0,00           |
| 4   | TsD05B                            | Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in<br>straturi succesive de 20- 30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui<br>strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv                                                     | 100<br>m3 | 0,150                                          | 1 777,37                | 266,61         |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                      |           |                                                | 834,37                  | 125,16         |
| 5   | TsD01B                            | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de<br>10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi,<br>inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren<br>mijlociu                                  | m3        | 3,700                                          | 29,33                   | 108,51         |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                      |           |                                                | 29,33                   | 108,51         |
| 6   | DA12A                             | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri,<br>cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire                                                                                                                    | m3        | 9,680                                          | 1 089,58                | 10 547,13      |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                      |           |                                                | 75,68                   | 732,58         |
| 7   | CA02A                             | Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35<br>m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu<br>mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)                                                               | m3        | 14,520                                         | 1 940,33                | 28 173,61      |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                      |           |                                                | 435,16                  | 6 318,52       |
| 8   | CC01F                             | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si<br>montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii<br>continue si radiere                                                                                              | kg        | 399,600                                        | 31,04                   | 12 403,10      |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                      |           |                                                | 5,01                    | 2 003,51       |
| 9   | DI155F                            | Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea<br>tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 15 cm                                                                                                                              | m2        | 38,000                                         | 20,53                   | 780,23         |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                      |           |                                                | 2,06                    | 78,37          |
| 10  | TrB05B2-5                         | Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind<br>peste 25 kg, pe distanta de 50 m                                                                                                                                               | t         | 14,700                                         | 280,02                  | 4 116,24       |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                      |           |                                                | 280,02                  | 4 116,24       |
| 11  | TrI1AA01C2                        | Incarcarea gunoiului din grupa A - grele si marunte prin aruncare<br>- de pe teren, in auto categoria 2                                                                                                                                              | t         | 14,700                                         | 33,11                   | 486,72         |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                      |           |                                                | 33,11                   | 486,72         |
| 12  | Tsl50B5                           | Transportarea gunoiului cu autobasculanta de 5 t la distanta de<br>15 km                                                                                                                                                                             | t         | 14,700                                         | 64,50                   | 948,15         |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                      |           |                                                | 0,00                    | 0,00           |
|     |                                   | TOTAL 1. Lucrari de constructii 1.1. Intrare garaj                                                                                                                                                                                                   |           |                                                |                         | 69 466,08      |
|     |                                   | Inclusiv salariul                                                                                                                                                                                                                                    |           |                                                |                         | 25 530,74      |
|     |                                   | Servicii de reparație a garajului Unității de Salvatori și Pompieri<br>Telenеști (or.Telenеști, str.Gheorghe Șova 1)                                                                                                                                 |           |                                                |                         |                |
| 13  | RpCJ35A                           | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti<br>sau tavane                                                                                                                                                                   | m2        | 15,480                                         | 26,54                   | 410,87         |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                      |           |                                                | 25,54                   | 395,39         |
| 14  | RpCJ06C1                          | Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la<br>usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de<br>ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm<br>latime, pentru suprafete curbe | m         | 51,600                                         | 107,49                  | 5 546,50       |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                      |           |                                                | 98,38                   | 5 076,61       |
| 15  | CN53A                             | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor                                                                                                                                                                                          | m2        | 15,480                                         | 7,89                    | 122,11         |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                      |           |                                                | 2,84                    | 43,93          |
| 16  | CF52B                             | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu<br>amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a<br>mortarului                                                                                                            | m2        | 15,480                                         | 195,58                  | 3 027,56       |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                      |           |                                                | 144,74                  | 2 240,54       |
| 17  | CF53B                             | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu<br>amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a<br>mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm                                                      | m2        | 15,480                                         | 39,70                   | 614,48         |

|    |       |                                                                                                                           |    |        |       |           |
|----|-------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|-------|-----------|
|    |       | (se adauga sau se scade la art CF52) K=2                                                                                  |    |        | 29,33 | 453,97    |
| 18 | CN53A | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor                                                               | m2 | 15,480 | 7,89  | 122,11    |
|    |       |                                                                                                                           |    |        | 2,84  | 43,93     |
| 19 | CF57A | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor  | m2 | 15,480 | 59,44 | 920,10    |
|    |       |                                                                                                                           |    |        | 52,03 | 805,42    |
| 20 | CN53A | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor                                                               | m2 | 15,480 | 7,89  | 122,11    |
|    |       |                                                                                                                           |    |        | 2,84  | 43,93     |
| 21 | CN06A | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent | m2 | 15,480 | 72,83 | 1 127,38  |
|    |       |                                                                                                                           |    |        | 52,03 | 805,42    |
|    |       | TOTAL Servicii de reparatie a garajului Unitatii de Salvatori si Pompieri Telenești (or.Telenești, str.Gheorghe Șova 1)   |    |        |       | 12 013,21 |
|    |       | Inclusiv salariul                                                                                                         |    |        |       | 9 909,16  |

|                                 |         |
|---------------------------------|---------|
| Total manopera (ore)            | 374,629 |
| Total greutate materiale (tone) | 0,000   |

|                         |         |           |
|-------------------------|---------|-----------|
| Total                   |         | 81 479,29 |
| Asigurari sociale       | 24,000% | 8 505,58  |
| Total                   |         | 89 984,87 |
| Cheltuieli de transport | 4,000%  | 1 586,37  |
| Total                   |         | 91 571,24 |
| Cheltuieli de regie     | 4,000%  | 3 662,85  |
| Total                   |         | 95 234,09 |
| Beneficiu de deviz      | 1,000%  | 952,34    |

|                        |            |
|------------------------|------------|
| Total General fara TVA | 96 186,43  |
| TVA (20%)              | 19 237,29  |
| TOTAL GENERAL          | 115 423,71 |
| Inclusiv salariul      | 35 439,90  |

Cursul de referinta: 19.1216 Lei/Euro, din data de 2024-06-19

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)